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1 ÚVOD

Funkční rodina hraje v životě každého z nás nezastupitelnou roli. Utváří a formuje nás

od samého počátku. Předává nám cenné hodnoty, postoje a názory, čímž se z nás, na počátku

bezbranných jedinců, stávají silné a vyrovnané osobnosti. Funkční rodina nám poskytuje

jednu z nejzákladnějších a nenahraditelných potřeb – pocit lásky a bezpečí.

Pokud ale rodina selže – rodiče se o své dítě nemohou, nedokáží nebo nechtějí

z jakýchkoli důvodů postarat – pak je otázkou, jak, v nejlepším zájmu dítěte, takovou situaci

vyřešit. Dozajista je zapotřebí, aby péče o něj byla zajištěna jinde, mimo jeho biologickou

rodinu. Ústavní výchova je jedním z možných řešení, avšak dle názoru nespočetného

množství odborníků je v převážné většině případů pro dítě prospěšnější, pokud vyrůstává

v náhradním rodinném prostředí. Jednu z možných variant náhradní rodinné péče představuje

institut péče pěstounské, jemuž je tato práce věnována.

Název práce znějící „Sociální a právní aspekty postavení rodiny v ČR“ sám o sobě

napovídá, že se jedná o téma mnoha způsoby uchopitelné, které je pro účely sepsání práce

bakalářské zapotřebí blíže specifikovat. Na doporučení své vedoucí práce jsem proto svou

pozornost v této práci zaměřila na sociální a právní aspekty postavení rodin pěstounských.

Nejen můj obecný zájem o problematiku pěstounské péče a o rodinné právo vůbec,

ale dozajista také otázka dlouhodobé kritiky České republiky z důvodu velkého počtu dětí

v ústavní péči a úvahy o zavedení tzv. „profesionální“ pěstounské péče mě vedly ke

zpracování právě tohoto tématu.

Ač řada psychologů upozorňuje na škodlivost ústavní výchovy na vývoj dítěte

a přestože by ústavní výchova měla vždy představovat až to nejzazší řešení v péči o opuštěné

dítě, každoročně je v České republice do ústavní péče umístěno více než 2 tisíce dětí.

Takovéto děti, které prožily podstatnou část dětství či mládí v ústavu, z něj odcházejí jako

jedinci, kteří opravdový život vlastně nikdy nezažili. Nezvládají si poradit v tak obyčejných

situacích jako je postarat se o sebe samého, hospodařit s penězi, vycházet s lidmi, najít si

partnera a mnoho dalšího. Děti poznamenané ústavní výchovou odcházejí do života, který

vlastně neumějí žít. Často je tato jejich „neschopnost“ dohání k užívání drog či alkoholu,

k páchání trestné činnosti apod. Jednoduše mají problém fungovat jako běžní členové

společnosti. Přitom alternativní řešení k ústavní péči v České republice existují. Jedním z nich

je právě pěstounská péče, která v českém právním řádu přestavuje – společně s osvojením

a svěřením dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče – jednu z variant náhradní rodinné

výchovy. Dává možnost dětem, které nemohou vyrůstat ve své vlastní rodině a které nejsou

z právních či faktických důvodů vhodné pro osvojení, vyrůstat v rodinném prostředí, které je

dokáže pro život dostatečně připravit.

Avšak i přesto, že alternativní řešení péče o opuštěné dítě v České republice máme,

jsou úřady využívány oproti péči ústavní stále málo.

Kritika se u nás dotýká nejen péče ústavní, ale též současného pojetí péče pěstounské.

Platové ohodnocení pěstounů je nedostatečné, čímž se zájem o výkon této formy náhradní

rodinné péče neustále snižuje. Problém je viděn také v postoji pěstounů. Většina z nich vnímá

pěstounskou péči jako jakýsi „přestupní vlak“ vedoucí k osvojení. Podstatné je pro ně

především, aby o dítě mohli pečovat až do dospělosti, aby s ním vytvořili pevný a trvalý vztah

a pokud možno aby nebylo jejich soužití narušováno původními rodiči dítěte. Takto pojímané

pěstounství dozajista nelze nijak odsuzovat, neboť je z něj patrná snaha dostát svého poslání

v podobě poskytnutí zázemí potřebnému. V systému náhradní rodinné péče v ČR však chybí

varianta, která by umožňovala poskytnout péči dítěti nárazově, tj. pouze po krátkou dobu, než

se jeho nejasná situace vyřeší a ono se bude moci vrátit zpět ke své biologické rodině nebo

pro něj bude nalezeno jiné vhodné dlouhodobé řešení.

Jaké kroky tedy pro tak důležitou a nutnou změnu učinit? Je šancí zavedení

nespočetněkrát diskutované „profesionální“ pěstounské péče? I na takovéto otázky se pokusí

práce odpovědět.

Co se týče uspořádání práce, začátek je věnován jednotlivým formám náhradní péče

o děti využívaných v České republice. V této kapitole nazvané „Systém náhradní péče o děti

v ČR“ se zaměřuji na popsání principů, na nichž jednotlivé formy jak náhradní rodinné péče

tak následně i péče ustavní fungují, jakým zákonem či zákony jsou upraveny apod.

Další a zároveň nejrozsáhlejší kapitola pojednává o celkovém fungování institutu

pěstounské péče u nás. Jaké podmínky a předpoklady musí být splněny, aby tato forma

náhradní rodinné péče mohla vůbec vzniknout, kdo pěstounskou péči zprostředkovává

a rozhoduje o ní, jaká je její současná právní úprava a hmotné zabezpečení, které její druhy

v našich podmínkách známe a v jakých situacích může zaniknout.

Kapitola následující, nazvaná „Nové pojetí pěstounské péče – profesionální

pěstounská péče“, reaguje na kritiku současného stavu péče pěstounské u nás, jež se dotýká

oblastí, které byly popsány výše. Snahou této kapitoly je podat obraz o tom, co si vlastně pod

pojmem „profesionální“ v rámci pěstounské péče představit, jaké podoby „profesionální“

pěstounské péče rozlišujeme, jak by měla vypadat její právní úprava a též příprava

profesionálních pěstounů u nás a další.

Dosavadní popisované kapitoly tvoří teoretickou část této bakalářské práce. Kapitola

následující je pak zaměřena na výzkum a snaží se najít odpovědi na tak zásadní otázky jako:

„Jaké kroky by měly být ke zlepšení situace v oblasti pěstounské péče v České republice

učiněny? Je změna současné právní úpravy pěstounské péče nutná? A pokud ano, jak by měla

vypadat? Představovalo by řešení zavedení tzv. „profesionální“ pěstounské péče, jež je hojně

využívána v zahraničí?“

Výzkum byl vyhotoven za pomoci elektronického dotazování se odborníků z oblasti

náhradní rodinné péče. V úvodu výzkumné části je stanoven její cíl, výzkumná otázka

a metoda a následně, na základě získaných odpovědí z řad odborné veřejnosti na téma

profesionální pěstounské péče, provedena analýza získaných dat. Zjištěné poznatky

a souvislosti jsou pak shrnuty a zhodnoceny v závěru výzkumné části.

Pro napsání této bakalářské práce byla využita především metoda založená na studiu

literatury a právních předpisů týkajících se daného tématu a analýza statistických dat. Avšak

doplněna je práce i o část praktickou za využití dotazníkového šetření.

Hlavním cílem práce je podat srozumitelný obraz o fungování institutu pěstounské

péče v České republice a zároveň také o profesionální pěstounské péči jako možném řešení

nepříliš ideálního stavu systému náhradní rodinné péče u nás.

2 SYSTÉM NÁHRADNÍ PÉČE O DĚTI V ČESKÉ REPUBLICE

V této úvodní kapitole bych ráda svou pozornost věnovala jednotlivým formám

náhradní péče, se kterými se v České republice můžeme setkat. Chci zjistit, jaké místo

v tomto systému zaujímá právě pěstounská péče, které je tato bakalářská práce věnována.

FORMY NÁHRADNÍ PÉČE

2.1 NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE

Náhradní rodinná péče „je forma péče o děti, kdy je dítě vychováváno „náhradními“

rodiči v prostředí, které se nejvíce podobá životu v přirozené rodině“1.

„#áhradní rodinná peče zahrnuje všechny mimoústavní formy péče o dítě a je

vymezena v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZOR) a též

v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně děti, ve znění pozdějších předpisů. Spadá

do kompetence orgánů sociálně-právní ochrany, které jsou tvořeny obcemi s přenesenou

působnosti, krajskými úřady, obcemi a kraji v samostatné působnosti a také dalšími


[…]


citovou deprivaci, nebo nějaká zdravotní omezení. Podobné je to ale i s klasickým

pěstounstvím. Může se stát, že některá rodina bude vykonávat oba tyto typy péče. Pěstoun na

přechodnou dobu musí být především osobnostně nastaven tak, aby zvládl naučit dítě navázat

citové pouto a stejně tak jeho i sebe připravit na to, že dítě z rodiny odejde.“

Příprava profesionálních pěstounů: „Příprava pěstounů na přechodnou dobu je odlišná. #aše

občanské sdružení ji realizuje tak, že všichni žadatelé o #RP projdou stejnou základní

přípravou (min. 48 hodin, individuální konzultace, možná návštěva dětského centra). Zájemci

o pěstounskou péči na přechodnou dobu po tomto základu pokračují ve vzdělávání vzhledem

ke specifikům tohoto náročného typu péče (min. 70 hodin).“

Finanční ohodnocení profesionálních pěstounů: „Finanční ohodnocení navržené v novele je

dostačující. Motivace by samozřejmě neměla především být spojena s financemi. Pokud ale

poslouží jako vedlejší motiv, ničemu to nevadí. K tomu, aby byla rozpoznána správná

motivace, slouží tým odborníku, který se podílí na posuzování a přípravě žadatelů. Ten, kdo

bude mít pouze finanční motivy, nebude schválen.“

Názor „tradičních“ pěstounů na PPP: „Co vím, tak společně souhlasíme s každou změnou,

která umožní dětem žít v rodinách a ne v ústavech. #ěkteří o tomto druhu péče také uvažují.“

R5

Osobnost profesionálního pěstouna: „V naší republice je vlastně spousta profesionálních

pěstounů. Jak jinak říci pěstounům, kteří jsou „zaměstnáni“ v zařízení pro výkon pěstounské

péče. A nejsou profesionálové vlastně všichni pěstouni, kteří léta pečují o jedno, dvě i tři děti.

Pokud s nimi mluvíte, tak se za profesionály považují. Alespoň ta část, která se snaží

vzdělávat se, využívat služeb odborníků, řešit aktuální problémy v rodině apod. Zatím to je

vždy na zvážení té které rodiny, nelze nic nařídit a také ne všude jsou dostatečné služby pro

pěstounské rodiny. Ale jeden rozdíl mezi „klasickým“ pěstounem a „profesionálním“ tady

skutečně je. Ten pěstoun, který chce dělat tzv. profesionálního pěstouna, se musí

seberealizovat právě v péči o děti, ne v ničem jiném. A to každý z nás nechce. Je něco jiného

chodit do zaměstnání, mít tam úspěchy (i neúspěchy), být v kontaktu se spolupracovníky,

vzdělávat se v určité oblasti a na druhou stranu tohle všechno vyměnit za každodenní péči

o děti se všemi úspěchy a neúspěchy. #aladit se na přijaté dítě a za nějakou dobu umět toto

dítě poslat dál. Myslím si, že to jen tak každý nezvládne.“

Příprava profesionálních pěstounů: „Protože se zabývám přípravou pěstounů již několik let,

domnívám se, že část přípravy mohou mít pěstouni společnou (alespoň u nás to tak máme

a myslím si, že je to docela dobré – mají 48 hodin), pěstouni, kteří mají zájem

o „profesionální“ pěstounství, mají dalších dvacet hodin navíc. Tam se zabývají právě tou

složitou situací jak vytvořit pro dítě dobré rodinné zázemí, ale stále s jemným odstupem – dítě

bude odcházet. #avíc musí být připraveni jednak s biologickou rodinou – podle mého názoru

se tam bude část dětí vracet (a měla by to být větší část – dítě má právo vyrůstat v biologické

rodině). Ale hlavně by měla mít rodina za povinnost dalšího vzdělávání, spolupráce

s odborníky apod. Mělo by to být jedno z kriterií při doporučení pro tuto „práci“ – ochota ke

spolupráci s odborníky.“

Finanční ohodnocení profesionálních pěstounů: „Samozřejmě mám za to, že odpovídající

finanční zajištění „profesionálních“ pěstounů je naprosto nutné a to i v době, kdy právě

žádné dítě v péči nemají. To je zatím kámen úrazu tohoto institutu – protože ne každý může

být jen tak doma a čekat, zda mu nějaké dítě svěřeno bude či nebude. To je hlavní důvod, proč

se „profesionální“ pěstounská péče nerozšířila. Určitě několik rodin projevilo zájem, ale po

naprosto nedokonalé právní úpravě od svého záměru ustoupilo. Také by bylo třeba zajistit

pomoc v době, kdy pěstoun onemocní, měl by mít i nárok na dovolenou na zotavenou – nikdo

nemůžeme pracovat celá léta bez odpočinku. #árok na zjištění dětí v době vzdělávání apod.

Ale finanční zajištění není to jediné, co by mělo motivovat pěstouny právě pro toto

„zaměstnání“. A to by měla být doména psychologů.“

Názor „tradičních“ pěstounů na PPP: „Setkávám se s pěstouny, kteří již děti vychovali, a kteří

uvažují o „profesionální“ pěstounské péči. Domnívají se, že ještě mají dostatek sil a mohou

tak péči o děti ještě zajistit, ale jsou si vědomi toho, že si již nejsou jisti, zda by dovedli děti do

dospělosti. Rodičovství si odžili (většinou již se svými biologickými dětmi) a i já si myslím, že

by (alespoň někteří z nich) mohli být dobrými „profesionálními“ pěstouny. #ěkteří pěstouni

(a těch je asi více) se obávají právě nedokončených vztahů s přijatými dětmi, obávají se také

komunikace s biologickými rodinami, a pokud ještě mají děti, bojí se také dopadu příchodů

a odchodů dětí přijatých jenom na kratší dobu, právě na děti trvale žijícími v rodině (ať již

bio nebo přijatými).“