ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Jana Lískovcová

Název práce: Sociální a právní aspekty postavení rodiny v ČR, Pěstounská péče

Vedoucí práce: Ing. Bohumila Čabanová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Autorka si jako cíl práce vytýčila podat srozumitelný obraz o fungování institutu pěstounské péče v České republice a zároveň také o profesionální pěstounské péči jako možné řešení v systému náhradní rodinné péče u nás.

Tento cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka rozdělila práci do pěti zásadních kapitol.

V první kapitole jsou popsány jednotlivé formy náhradní péče o děti.

Druhou a nejvíce rozsáhlou kapitolou je kapitola pojednávající o celkovém fungování institutu pěstounské péče u nás. Jsou zde popsány podmínky a předpoklady, jaké musí být splněny, aby náhradní rodinná péče mohla vzniknout.

Další kapitola se zabývá novým pojetím pěstounské péče – profesionální pěstounská péče. Vysvětluje, co si pod pojmem „profesionální“ v souvislosti s pěstounskou péčí je možné představit.

Poslední kapitola je věnována výzkumu a dotazníku.

Po formální stránce práce splňuje veškeré podmínky kladené na bakalářskou práci.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci hodnotím jako velmi zdařilou. Z práce je zřejmé, že autorka se v problematice dobře orientuje a dokáže svoji znalost přenést do bakalářské práce.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jak by jste hodnotila podmínky pro pěstounskou péči v ČR?

Co by jste změnila v systému pěstounské péče?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navrhuji k obhajobě, práci hodnotím známkou 1.

Datum: 15. 5.2012

Podpis: Mgr. Ivo Žižkovský